

Baltarusija ir Rusija statys atominę elektrinę

Baltarusija žada statyti [atominę elektrinę](#) Astrave, o Rusija - Kaliningrade. Baltarusijos elektrinė stovės 10 mylių nuo Lietuvos sienos, 25 mylias nuo Vilniaus.



Lietuviai rūpinasi apie planuojamų elektrinių saugumą.

Lietuva jau anksčiau buvo paprašiusi, kad Rusija ir Baltarusija atsakytų į klausimus apie jų planuojamų elektrinių [saugumą](#). Atsakymų dar negavo. Todėl Europos Parlamento narė Radvilė Morkūnaitė atkreipė Europos Komisijos (EK) pirmininko Jose Manuelio Barroso dėmesį į planuojamas elektrines.



Europos Parlamento narė Radvilė Morkūnaitė

Lietuva, Europos sąjungos (ES) prašoma, uždare savo atominę elektrinę prie Ignalinos (žr. ["Laikai vaikams 2010 vasario numerį"](#)). Reiškia,

ES rūpinasi atominų elektrinių saugumu.

"ES, padedama atitinkamų tarptautinių organizacijų, turėtų siekti, kad jėgainių statytojai jau vystymo stadijos pradžioje laikytųsi aukščiausių reikalavimų, keliamų atominėms elektrinėms ir aplinkai," - sakė Morkūnaitė.

Morkūnaitė pasiūlė, kad ES atsisakytų pirkti "nešvarių" atominų elektrinių energiją. Tuo būdu ES sustabdytų nesaugios [energetikos plėtojimą](#). Bet ar ES nariai su tuo



sutiks? Ypatingai įdomu, kaip reaguos Vokietija, kuri bijo supykinti Rusiją.

Europos komisijos pirmininkas Jose Manuel Barroso ir Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė

Dar vienas dalykas lietuviams nepatinka. Elektrinių statyba

buvo paskelbta kaip tik tada, kai Lietuva paskelbė, jog statysianti atominę elektrinę Visagine (žr. ["Laikai vaikams" 2011 sausio ir vasario numerius](#)).

Trys atominės elektrinės taip arti viena kitos negalėtų parduoti visos pagamintos elektros. Todėl Lietuvai dabar sunku rasti statybininkų, kurie sutiktų investuoti pinigus į Visagino projektą. Vieni mano, kad Lietuva išvis turėtų sustabdyti Visagino projektą.

O juk bendras Lietuvos, Latvijos ir Estijos Visagino projektas buvo dalis Lietuvos [energetinės nepriklausomybės](#) strategijos. Atrodytų, lyg Rusija ir Baltarusija tyčia nori Lietuvai sutrukdyti atsilaivinti nuo Rusijos dujų.



Lietuvos Ministras pirmininkas Andrius Kubilius

Lietuvos Ministras pirmininkas Andrius Kubilius taip pasakė: "Aš tiktai matau, kad Rusijos sprendimų

dėl atominės elektrinės Karaliaučiaus srityje statybos priėmimo tempai didėja priklausomai nuo to, kaip sparčiai mes Lietuvoje judame į priekį."

Ką manai - ar Rusija ir Baltarusija tikrai statys atominę elektrinę, ar tik nori nugalinti investitorius nuo Visagino projekto? Ką ES turėtų apie tai daryti? Ar Lietuva turėtų tęsti savo atominės elektrinės planus su Latvija ir Estija? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

atominė elektrinė: kur elektra gaminama skaldant atomą; *nuclear power plant*

Ministras pirmininkas: premjeras, ministrų kabineto pirmininkas, vyriausybės galva; *Prime Minister*

saugus: nėra kenksmingas, nedaro žalos; *safe*

energetika: iš kur gaunami elektra ir kuras; *energy strategy*

plėtojimas: augimas; *growth*

energetinė nepriklausomybė: šiuo metu Lietuva naudoja dujas ir naftą, tiekiamą vamzdžiais iš Rusijos; tai paveldas iš Tarybų sąjungos laikų; Lietuva nori tapti energetiškai nepriklausoma nuo Rusijos; todėl nori su Latvija ir Estija statyti atominę elektrinę; *energy independence*